מרכז המחקר והמידע

ברית הזוגיות וחלופות נוספות לנישואין על-פי הדין הדתי בישראל

כתיבה: אורלי לוטן

אישור: הודיה קין, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

י"ח בטבת תשס"ח

27 בדצמבר 2007

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

מבוא

מסמך זה נכתב לבקשת חבר הכנסת דוד רותם לקראת דיונים בהצעת חוק לקביעת מעמדם של בני זוג שבאו בהסכם הזוגיות, התשס"ז-2007, של חבר הכנסת דוד רותם ואחרים. הצעת החוק באה ליצור מסלול מקביל ושווה זכויות וחובות שבאמצעותו יוכלו איש ואשה המעוניינים בכך ליצור הסכם זוגיות שלא ייצור נישואין על-פי הדין הדתי. זוגות הממסדים באופן זה את הקשר ביניהם יירשמו במרשם זוגיות, ויוכלו להירשם בו גם מי שנישאו או הוכרו כבני זוג מחוץ לישראל.

בישראל חל על נישואין וגירושין, כמו על שאר ענייני המעמד האישי, הדין הדתי. לפיכך, סוגיות של מעמד אישי מטופלות על-פי רוב בבתי-הדין הדתיים (גם כאשר סוגיות אלו נדונות בבתי-המשפט האזרחיים, פעמים רבות מוחל הדין הדתי). משמעות הדבר היא שבישראל כיום אי-אפשר להינשא בהליך אזרחי.

¹ הצעת חוק לקביעת מעמדם של בני זוג שבאו בהסכם הזוגיות, התשס"ז-2007, של חה"כ דוד רותם ואחרים, פ/2649/17. נכון למועד כתיבת מסמך זה, הצעת החוק הונחה לדיון מוקדם במליאת הכנסת.

החובה להינשא לפי הדין הדתי יצרה שורת בעיות, חלקן בעיות עקרוניות-מהותיות וחלקן בעיות מעשיות. נוסף על כך, בשנים האחרונות אף אנשי דת מכירים בקשיים הכרוכים במצב הקיים. להלן ייסקרו הקשיים העיקריים.

⁸ הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, נישואין של ישראלים בחו"ל 2000-2006, נובמבר 2006, באתר האינטרנט של הלמ"ס, www.cbs.gov.il, תאריך כניסה: 4 בדצמבר 2007.

⁹ עו"ד אירית רוזנבלום ושירה הלל, ארגון "משפחה חדשה", משפחה חדשה: דוח הנישואין בישראל, מגמות וקשיים 2006, שם.

¹¹ שחר ליפשיץ, ברית הזוגיות, המכון הישראלי לדמוקרטיה, ירושלים, חשוון תשס"ז, נובמבר 2006.

1.3 קשיים הלכתיים

ככלל, הממסד הדתי בישראל מתנגד להנהגת נישואין אזרחיים במדינה, מכמה טעמים: חשש מממזרות שעשויה להיווצר מבעיות הלכתיות הקשורות בנישואין אזרחיים; הרצון למנוע נישואי תערובת; הרצון לשמר את אחדות העם, ובפרט – למנוע מצב עתידי שבו אנשים דתיים יימנעו מנישואין עם מי שהוריהם נישאו בנישואין אזרחיים; לכידות חברתית, הנובעת מההשתתפות בטקסים היהודיים; שמירה על הסטטוס קוו; אופיה היהודי של המדינה.¹²

חלופות אלו בוחרים גם מי שאינם יכולים להינשא בישראל (מהסיבות שצוינו לעיל) וגם מי שיכולים להינשא בה אולם בוחרים שלא לעשות זאת, בשל הרצון להימנע מעריכת טקס דתי. להלן יוצגו שתי החלופות.

¹² שחר ליפשיץ, ברית הזוגיות, המכון הישראלי לדמוקרטיה, ירושלים, חשוון תשס"ז, נובמבר 2006.
¹³ הרב אליהו בקשי-דורון, "חוק נישואין וגירושין – היצא שכרו בהפסדו", תחומין כ"ה (תשס"ה), עמ' 99-107.

2.1. ידועים בציבור

ידועים בציבור הם בני זוג שהיחסים ביניהם דומים ליחסים בין בני-זוג נשואים, אך הם אינם נחשבים לנשואים מבחינה משפטית.¹⁴ להערכת ארגון "משפחה חדשה", בישראל חיים כיום כ-85,000 בני זוג ידועים בציבור.¹⁵ **בישראל עדיין לא הוסדרה בחקיקה המסגרת של ידועים בציבור**, ולכן גם לא נקבעה הגדרה רשמית של מי שנחשבים לידועים בציבור. כיום הפסיקה מאפשרת לבני-זוג ליהנות מהזכויות של ידועים בציבור לאחר זמן קצר למדי של חיים משותפים, ואפילו חודשים אחדים. בני זוג יכולים להיות מוכרים כידועים בציבור אף אם לא התקיימו חלק ממאפייניו המקובלים של קשר זוגי, כמו יחסי אישות ונאמנות הדדית, ואף אם לא התקיימו מגורים משותפים קבועים.¹⁶

חוקים רבים בישראל מזכירים בני-זוג במובן הרחב של המושג (כלומר, לא רק זוגות נשואים). למשל, בחוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א-1991, נכתב בהגדרת בן-זוג "לרבות ידוע בציבור", ובחוק הביטוח הלאומי, התשנ"ה-1995, מצוין בהגדרת המונח אשתו "לרבות הידועה בציבור כאשתו והיא גרה עמו". עם זאת, **עדיין אין בישראל חקיקה שמסדירה באופן אחיד את מעמדם של הידועים בציבור**. בפועל, הפער בין זכויותיהם וחובותיהם של הידועים בציבור לבין אלו של זוגות נשואים הולך ומצטמצם, תהליך המונע במידה רבה מפסיקת בתי-המשפט.¹⁷

רישום ילדי הידועים בציבור נעשה על-ידי הצהרה משותפת של ההורים על הורותם במשרד הפנים בשנה הראשונה לחיי הילד.

אשר ל**טיפול פוריות**, ככלל, זכאותם של ידועים בציבור זהה לזו של זוגות נשואים. יוצאי דופן לעניין זה הם זוגות של ידועים בציבור שיש להם ילדים מקשרים קודמים: יש ספק בדבר זכאותם של זוגות אלו לטיפול פוריות. לפי התוספת השנייה לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994, "טיפול הפריה חוץ-גופית – ניתנים לצורך הולדת ילד ראשון ושני, לבני זוג שלהם אין ילדים בנישואיהם הנוכחיים, וכן לאשה ללא ילדים המעוניינת להקים משפחה חד-הורית" (ההדגשה לא במקור). כלומר, זוגות נשואים אשר אין להם שני ילדים משותפים זכאים לטיפול הפריה חוץ-גופית במימון קופת-החולים, גם אם יש להם ילדים מנישואין קודמים. לדברי עו"ד נתן סומך מהלשכה המשפטית של משרד הבריאות, עד כה

¹⁴ שחר ליפשיץ, **ברית הזוגיות**, המכון הישראלי לדמוקרטיה, ירושלים, חשוון תשס"ז, נובמבר 2006.

¹⁵ ארגון משפחה חדשה, המדריך למשפחה החדשה: המדריך המלא לזכויות הידועים בציבור בישראל, 2007.

¹⁶ שחר ליפשיץ, **ברית הזוגיות**, המכון הישראלי לדמוקרטיה, ירושלים, חשוון תשס"ז, נובמבר 2006.

¹⁷ בעניין הפסיקה בנושא זכויות ידועים בציבור ראו למשל שחר ליפשיץ, **הידועים בציבור בראי התיאוריה האזרחית של דיני המשפחה**, חיפה – הוצאת הספרים של אוניברסיטת חיפה, 2005; אמנון בן-דרור, **זוגיות ללא נישואין, הידועה בציבור**, ספר שני, תל-אביב, הוצאת יהלום, 2003.

¹⁸ ארגון משפחה חדשה, המדריך למשפחה החדשה: המדריך המלא לזכויות הידועים בציבור בישראל, 2007.

עדיין לא נבחנה שאלת הזכאות לטיפול הפריה של ידועים בציבור שיש להם ילדים מקשרים קודמים ואין להם ילדים משותפים, ועל כן אי-אפשר לקבוע בעניין זה כל קביעה חד-משמעית.¹⁹

הבדל מרכזי בין זוגות נשואים לבין ידועים בציבור נוגע לזכות לאמץ. בחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981, נקבע כי:

אין אימוץ אלא על ידי איש ואשתו יחד; ואולם רשאי בית משפט ליתן צו אימוץ למאמץ יחיד –

(1) אם בן זוגו הוא הורה המאומץ או אימץ אותו לפני כן;

(2) אם הורי המאומץ נפטרו והמאמץ הוא מקרובי המאומץ ובלתי נשוי.

כלומר, ידועים בציבור אינם זכאים לאמץ מתוקף היותם בני-זוג, אלא אם כן הם עונים על אחד התנאים שבסעיפים (1) או (2).

²⁰ שחר ליפשיץ, **הידועים-בציבור בראי התיאוריה האזרחית של דיני המשפחה**, חיפה – הוצאת הספרים של אוניברסיטת חיפה, 2005, עמ' 169-170; ארגון משפחה חדשה, **המדריך למשפחה החדשה: המדריך המלא לזכויות הידועים בציבור בישראל**, 2007.

²¹ ראו תמ"ש (משפחה ב"ש) 6370/05 ס. י. נ' ג., תק-מש 2007(4), 127, 139 (2007).

²² שחר ליפשיץ, **ברית הזוגיות**, המכון הישראלי לדמוקרטיה, ירושלים, חשוון תשס"ז, נובמבר 2006.

- ההכרה בזכויות ידועים בציבור נעשית באופן נקודתי, לפי חוק ספציפי וכלפי רשויות שונות. לכן, השגת כלל הזכויות של ידועים בציבור עשויה להיות כרוכה בהתדיינות עם גופים רבים.
- מכיוון שאין הגדרה חוקית פורמלית לידועים בציבור, הגדרתם קשורה בקיום נסיבות עובדתיות הקשורות להתנהלות היחסים בין בני הזוג.

אחת הסיבות שבעטיין זוגות בוחרים לחיות כידועים בציבור או להינשא בנישואים אזרחיים היא רצונם להימנע מהצורך להתגרש באמצעות הרבנות אם יחליטו בעתיד לסיים את מערכת היחסים ביניהם. ההימנעות מנישואין לפי ההלכה לא תמיד פוטרת מהחובה להתגרש לפי ההלכה, כלומר מחובת הגט.

²⁴ שחר ליפשיץ, ברית הזוגיות, המכון הישראלי לדמוקרטיה, ירושלים, חשוון תשס"ז, נובמבר 2006, עמ' 49.

²⁵ בג"צ 3045/05 יוסי בן-ארי נ' מנהל מינהל האוכלוסין במשרד הפנים, תק-על 2006(4), 1725.

²⁶ שם, עמ' 50.

בהקשר זה חשוב לזכור כי אין כיום בארץ מנגנון אזרחי להסדרת גירושין, והסדרת הגירושין של זוגות שנישאו מחוץ לישראל מסורה גם היא בידי הממסד הדתי.

כמסלול יחיד.³⁰ בשנים האחרונות הועלו כמה הצעות חוק להסדרת נישואין אזרחיים, האחרונה שבהן של חבר הכנסת אופיר פינס-פז,³¹ אולם עד כה לא הגיעה אף אחת מהן לכלל חקיקה.

הסדרת מעמד הידועים בציבור: בשנים האחרונות הוגשו שלוש הצעות חוק לעניין הסדרת מעמדם של הידועים בציבור בישראל. האחרונה שבהן היא הצעת חוק ידועים בציבור, התשס"ח-2007, של חבר הכנסת יוסי ביילין ואחרים.³² לפי הצעת החוק, ידועים בציבור הם "בני זוג החיים ביניהם חיי משפחה הדומים במהותם לאלו של זוג נשוי ומנהלים משק בית משותף ובלבד שהם חולקים קורת גג משותפת והצהירו על כך בתצהיר או במסגרת הסכם שביניהם (בחוק זה – הצהרת ידועים בציבור), ובלבד שאושרה או אומתה בהתאם להוראות חוק זה".

אינם יכולים או אינם מעוניינים להינשא לפי הדין האישי בישראל למסד רשמית את ההתקשרות הזוגית ביניהם כמו בנישואין.³⁴ עד כה לא הונחה הצעת החוק על שולחן הכנסת. בתזכיר החוק נכתב כי בשנים האחרונות הונחו כמה הצעות חוק פרטיות בעניין זה, והאחרונה שבהן היא הצעת חוק לקביעת מעמדם של בני זוג שבאו בהסכם הזוגיות, התשס"ז-2007, של חבר הכנסת דוד רותם ואחרים.³⁵

³⁰ שחר ליפשיץ, **ברית הזוגיות**, המכון הישראלי לדמוקרטיה, ירושלים, חשוון תשס"ז, נובמבר 2006.

³¹ הצעת חוק נישואין וגירושין, התשס"ז-2007, של חה"כ אופיר פינס-פז, פ/2208/17. הצעת החוק הונחה לדיון מוקדם במליאה.

³² הצעת חוק ידועים בציבור, התשס"ח-2007, של חה"כ יוסי ביילין ואחרים, פ/2996/17. הצעת החוק נדונה במליאה בדיון מוקדם ב-4 בדצמבר 2007 והוחלט להסירה מסדר-היום.

³³ שחר ליפשיץ, **ברית הזוגיות**, המכון הישראלי לדמוקרטיה, ירושלים, חשוון תשס"ז, נובמבר 2006.

³⁴ תזכיר חוק ברית הזוגיות, התשס"ה-2004, 21 בדצמבר 2004, באתר האינטרנט של משרד המשפטים, www.court.gov.il, תאריך כניסה: 16 בדצמבר 2007.

³⁵ הצעת חוק לקביעת מעמדם של בני זוג שבאו בהסכם הזוגיות, התשס"ז-2007, של חה"כ דוד רותם ואחרים, פ/2649/17. נכון למועד כתיבת מסמך זה, הצעת החוק הונחה לדיון מוקדם במליאת הכנסת.

מקורות

ספרים

בן-דרור אמנון, **זוגיות ללא נישואין, הידועה בציבור**, ספר שני, תל-אביב, הוצאת יהלום, 2003.
ליפשיץ שחר, **ברית הזוגיות**, המכון הישראלי לדמוקרטיה, ירושלים, חשוון תשס"ז, נובמבר 2006.
ליפשיץ שחר, **הידועים-בציבור בראי התיאוריה האזרחית של דיני המשפחה**, חיפה – הוצאת הספרים של אוניברסיטת חיפה, 2005.

מאמרים

בקשי-דורון אליהו, "חוק נישואין וגירושין – היצא שכרו בהפסדו", **תחומין כ"ה** (תשס"ה), עמ' 99-107.
דיכובסקי שלמה, "ההכרה בנישואין אזרחיים ע"פ ההלכה", **תחומין כ"ז** (תשס"ז), עמ' 239-246.
מרכז המחקר והמידע של הכנסת, **מספר פסולי חיתון**, כתיבה: דן להב, 4 במרס 2003.
כהן שאר-ישוב, "זוג שחי יחדיו ללא חופה וקידושין מתי יש לחייבו בגט", **חקרי הלכה: קובץ תשובות, פסקים וקונטרסי הלכה**, ירושלים תשנ"ג, רפ"ג-רפ"ז.

אתרי אינטרנט

האו"ם: www.un.org

ארגון "משפחה חדשה": www.newfamily.org.il

הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה: www.cbs.gov.il

מרכז "מינרווה" לזכויות אדם באוניברסיטה העברית: <http://law.msc.huji.ac.il/law1/minerva/>

משרד המשפטים: www.court.gov.il

הצעות חוק

הצעת חוק נישואין וגירושין, התשס"ז-2007, של חה"כ אופיר פינס-פז, פ/17/2208.
הצעת חוק ידועים בציבור, התשס"ח-2007, של חה"כ יוסי ביילין ואחרים, פ/17/2996.
הצעת חוק לקביעת מעמדם של בני זוג שבאו בהסכם הזוגיות, התשס"ז-2007, של חה"כ דוד רותם ואחרים.

פסיקה

בג"ץ 3045/05 **יוסי בן-ארי נ' מנהל מינהל האוכלוסין במשרד הפנים**, תק-על 2006(4), 1725.
בג"ץ 2245/06 **ח"כ נטע דבורין ואח' נגד שירות בתי-הסוהר ואח'**, תק-על 2006(2), 3564.
תמ"ש (משפחה ב"ש) 6370/05, **ס. י. נ' ו. ג.**, תק-מש 2007(4), 127, 139 (2007).

מכתבים